
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. ____299__________ DEL _____26/05/2021________________ 

 

Pratica n.      del  

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

 

CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G  Ob.Funz.:   B01GEN CIG: ZF131B8A50 CUP: 

 

OGGETTO Affido e impegno per incarico di cernita, carico, rimozione, trasporto e 

smaltimento di rifiuti situati su proprietà ARSIAL nell’area della Riserva Naturale 

di Torre Flavia – Cerveteri RM – nomina RUP 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

       

ATTO CON IVA 
COMMERCIAL

E 
 ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE  
(Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
 (Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Fabio Genchi) 

Firmato  Firmato Dott. Agr: Fabio Genchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) 

Firmato 
 

 

CONTROLLO FISCALE  

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 
 

  
 

CONTROLLO CONTABILE  

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.  

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021  1.03.02.09.008 4.819,00 2021 Vedi 

allegato 

  

       

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

 

 Cossa 
Firmato Dott. Agr: Fabio 

Genchi 

 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICAZIONE N°   299     DELL’ALBO DELL’AGENZIA                                  DATA, lì 26/05/2021 
 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. ____299__________ DEL _____26/05/2021_______________ 

 

 

OGGETTO: Affido e impegno per incarico di cernita, carico, rimozione, 

trasporto e smaltimento di rifiuti situati su proprietà ARSIAL 
nell’area della Riserva Naturale di Torre Flavia – Cerveteri RM – 

nomina RUP 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi 
(dimissionario dal 13 Maggio 2021), ed è stato, altresì, nominato quale 

Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e 

n. 4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di 
spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre 

che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 

“determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 



 

3 

 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 

quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 

conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZF131B8A50; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il CUP in quanto l’obbligo decade in presenza di progetti di 
gestione e manutenzione ordinaria; 

PREMESSO che Arsial è proprietaria dell’area entro la quale è stato istituito il 
Monumento Naturale di Torre Flavia con DPGR 613 del 24/03/1997, nonchè Zona 

di Protezione Speciale (Z.P.S. “Torre Flavia”; Codice IT6030020), individuata in 
base alla Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”, e Area IBA (Important Bird Area - IBA 

210 e IBA 117) definita dal Programma IBA del BirdLife International dell’Unione 
Europea; 

PREMESSO che l’Ente gestore dell’area protetta, la Città Metropolitana di Roma 

Capitale (Prot. ARSIAL n. 499/2021), e il delegato del Comune di Cerveteri per le 
Aree protette, indicano all’interno della proprietà ARSIAL la presenza di un 

manufatto abbandonato e diroccato e da altri rifiuti sparsi, per i quali chiedono la 
rimozione a tutela dell’incolumità dei frequentatori dell'area; 

CONSTATATO che in seguito a sopralluoghi del personale ARSIAL con il Comune di 

Cerveteri e la CMRC (Prot. Interno ARSIAL n. 608 del 01/04/2021), l’area risulta 
effettivamente necessitare di una urgente rimozione dei manufatti e rifiuti 

presenti al fine della sua messa in sicurezza; 

PRESO ATTO che per la valenza ecologica e per le finalità di conservazione che hanno 
determinato l’istituzione del Monumento naturale, nonché per la fruibilità dello 

stesso, che tale stato dei luoghi non risulta compatibile con la destinazione d’uso 
prevista dagli organismi e dagli atti pianificatori; 



 

4 

 

PRESO ATTO che al sopralluogo ha partecipato personale della ditta specializzata 

SI.MA.D. S.r.l. P. Iva 03988261008, Via Ostilia, 3 B - 00184 Roma (iscritta 
all’Albo fornitori di ARSIAL (Prot. ARSIAL 807/2019), al fine di valutare la 
presenza di rifiuti speciali/pericolosi e l'entità delle lavorazioni necessarie al fine 

di mettere in sicurezza l'area; 

PRESO ATTO del preventivo inviato da SI.MA.D. S.r.l. P. Iva 03988261008, Via Ostilia, 

3 B - 00184 Roma (Prot. ARSIAL n.1942/21), per la cifra di € 3.950,00 + iva 
dovuta per legge relativo alla “Cernita, carico, rimozione, trasporto e 
smaltimento di rifiuti situati nell’area della Riserva Naturale di Torre Flavia – 

Cerveteri RM”; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 

120/2020; 

CONSIDERATO che per tali tipi di lavorazioni non è obbligatorio il ricorso al MEPA ai 
sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e smi; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 
acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici”; 

RITENUTO opportuno pertanto affidare l’incarico, il cui importo si valuta congruo, alla  
SI.MA.D. S.r.l. P. Iva 03988261008, Via Ostilia, 3 B - 00184 Roma per l'importo 
di € 3.950,00 + iva dovuta per legge; 

VISTA la lettera commerciale redatta dal dott. Luca Scarnati dell’Area Patrimonio, 
Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA 
allegata alla presente Determinazione di cui costituisce parte integrante; 

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 
3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 

Procedure Cosip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE R.U.P. per la procedura in oggetto il Dott. Luca Scarnati;  

DI AUTORIZZARE visti gli importi di cui trattasi l’affidamento diretto della 
prestazione ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in 

legge n. 120/2020; 

DI DARE ATTO dell’offerta formulata dalla ditta SI.MA.D. S.r.l. P. Iva 

03988261008, Via Ostilia, 3 B - 00184 Roma, per la cifra di €. 3.950,00 
(tremilanovecentocinquanta/00) oltre IVA dovuta per legge (Prot. ARSIAL n.1942/21);  

DI AFFIDARE alla ditta SI.MA.D. S.r.l. P. Iva 03988261008, Via Ostilia, 3 B - 

00184 Roma, l'incarico di cernita, carico, rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti 
situati su proprietà ARSIAL nell’area della Riserva Naturale di Torre Flavia – Cerveteri 

RM in oggetto, nelle modalità e condizioni di cui alla su richiamata offerta, ritenuta 
congrua da parte del tecnico competente, dott. Luca Scarnati; 



 

5 

 

DI IMPEGNARE a favore di ditta SI.MA.D. S.r.l. P. Iva 03988261008, Via Ostilia, 

3 B - 00184 Roma, la somma di € 3.950,00 (tremilanovecentocinquanta/00) oltre IVA 
al 22% corrispondente a €. 869,00 (ottocentosessantanove//00), per un totale di €. 
4.819,00 (quattromilaottocentodiciannove//00) sul Capitolo 1.03.02.09.008 – Cram 

DG.007.01.7G - B01GEN sul bilancio di previsione per l’esercizio 2021; 

DI APPROVARE la lettera commerciale redatta dal dott. Luca Scarnati dell’Area 

Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Consip e MEPA 
allegato alla presente Determinazione di cui costituisce parte integrante; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 

rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente; 

 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla 
regolare esecuzione del presente provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs 

33/2013 

23   x   X  

D. Lgs 

33/2013 

37   X   X  

 

 
 
 


